



Skatteministeriet

6. marts 2023
J.nr. 2022-13180

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 16 - Forslag til Lov om ændring af lov om inddrivelse af gæld til det offentlige, kildeskatteloven, skatteindberetningsloven, lov om fuldbyrdelse af straf m.v. og lov om Den Internationale Straffedomstol og om ophævelse af lov om Det Fælles Lønindeholdelsesregister. (Styrkelse af inddrivelsen med henblik på at nedbringe danskernes gæld til det offentlige).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 5 af 15. februar 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Pertou Mach (EL).

Jeppe Bruus

/ Annemette Ottosen

Spørgsmål

Hvad er ministerens overvejelser om at anvende rentestop på gældsforhold, når skyldneren har haft en lav eller ingen lønindtægt igennem en årrække f.eks. 3-5 år?

Svar

Den daværende regering (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance, Alternativet og Kristendemokraterne indgik i juni 2022 ”Aftale om nedbringelse af danskernes gæld til det offentlige”.

Formålet med aftalen er at styrke den offentlige gældsinddrivelse frem mod 2030, så der sker en mærkbar nedbringelse af danskernes gæld til det offentlige, hvilket samtidig vil betyde, at den stigende offentlige gældskurve bremses og vendes. Der er derfor aftalt en række tiltag, som skal sikre følgende formål: Flere skal afdrage på deres gæld, der skal være rimelige vilkår for skyldnere, udsatte skyldnere skal hjælpes, og der skal laves en langsigtet plan for effektiv opkrævning og inddrivelse i skattevæsenet.

Jeg synes, at der med den brede aftale er opnået en hensigtsmæssig balance mellem på den ene side hensynet til, at de, der kan, skal afdrage mere på deres gæld, og på den anden side hensynet til, at udsatte skyldnere skal hjælpes. I forhold til skyldnere med lav eller manglende lønindtægt kan jeg i den forbindelse pege på forslagene om at nedsætte inddrivelsesrenten, indførelse af en ny ret og pligt-ordning for eftergivelse og styrkelse af gældsrådgivningen.

Jeg har på den baggrund ikke nogen overvejelse om at indføre et rentestop som foreslået af spørgeren.